M. - Deo grátias.

GRADUALE

Ps. 68, 21-22 - Improperium exspectávit cor meum, et misériam: et sustínuí, qui simul mecum contristarétur, et non fuit: consolántem me quaesívi, et non invéni. - Dedérunt in escam meam fel, et in siti mea potevérunt me acéto.

TRACTUS

Vere languóres nostros ipse tulit, et dolóres nostros ipse portávit.

Lettura del *Profeta Isaia*, 62, 11; 63, 1-7. Così parla il Signore Iddio: Dite alla figlia di Sion: Ecco viene il tuo Salvatore: e con lui la sua ricompensa. Chi è costui che viene da Edome da Bosra con vesti colorate? Egli è bello nel suo abbigliamento e si avvanza nel pieno della sua forza. Io, dalla parola di giustizia, Io, potente nel salvare. Perché dunque il tuo abito è rosso, e perché le tue vesti sono come quelle di coloro che pigiano l'uva? Da solo ho pigiato l'uva e nessuno di tra le genti era con me: io li ho oppressi nel mio furore e li ho schiacciati nella mia ira; e il loro sangue è schizzato sul mio abito e ho macchiato le mie vesti. Poiché il giorno della vendetta era nel mio cuore è venuto l'anno della mia redenzione. Ho guardato attorno a me e non c'era nessuno che soccorresse: ho cercato e non c'era chi mi aiutasse: allora mi ha salvato il mio braccio e mi ha aiutato la mia indignazione. Ho oppresso i popoli nel mio furore, li ho calpestati nella mia indignazione, e ho atterrato la loro forza. Mi ricorderò delle misericordie del Signore, la lode del Signore soprattutto, Lui per ciò che ha dato a noi, il Signore Dio nostro.

M. - Deo grátias.

Sal. 68, 21-22 - Improperi e dolore spezzarono il mio cuore: mi aspettai compassione, e non ve ne fu: mi aspettai un consolatore, e non lo trovai. - Mi diedero del fiele per cibo, e per bevanda mi diedero aceto.

Prese davvero su di sé le nostre pene, e portò il carico dei nostri dolori.

Et nos putávimus eum quasi leprósum, et percússum a Deo, et humiliátum.

Ipse autem vulnerátus est propter iniquitátes nostras, attríttus est propter scélera nostra.

Disciplína pacis nostrae super eum: et livóre eius sanáti sumus.

E ai nostri occhi apparve come castigato, colpito da Dio e umiliato.

E ancora trafitto per le nostre iniquità, stritolato per i nostri peccati.

Il castigo che salva noi pesò su di lui: e dalle sue piaghe fummo guariti.

EVANGÉLIUM

Sequéntia S. **Evangélii** secundum *Marcum*, 15, 42-46

In illo témpore: Cum iam sero esset factum, quia erat Parascéve, quod est ante sábbatum, venit Ioseph ab Arimathaea nóbilis decúrio, qui et ipse erat exspéctans regnum Dei, et audácter introívit ad Pilátum, et pétiit corpus Iesu. Pilátus autem mirabátur si iam obísset. Et accersíto centurióne, interrogávit eum si iam mórtuus esset. Et cum cognovísset a centurióne, donávit corpus Ioseph. Ioseph autem mercátus Síndonem, et depónens eum invólvit Síndone, et pósuit eum in monuménto, quod erat excísus de petra, et advólvit lápidem ad óstium monuménti.